

8. Draft a cost audit programme.

लागत अंकेशण कार्यक्रम तैयार कीजिए।

9. How will you review the decision making process?

आप निर्णय लेने की प्रक्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे।

### Section-C

(Long Answer Questions)

#### खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. What directions has been issued by comptroller and Auditor General of India U/s 619 (3) (a) of Indian companies Act for audit of government companies?  
सरकारी कम्पनी के अंकेशण के सम्बन्ध में भारतीय क. अधिनियम की धारा 619 (3) के अन्तर्गत कन्ट्रोलर और ऑडीटर जनरल ने क्या निर्देश जारी कर रखे हैं?

11. Differentiate between financial audit & management audit.  
वित्तीय अंकेशण व प्रबन्ध अंकेशण में अन्तर लिखो।

12. Discuss duties and liabilities of a cost auditor.  
लागत अंकेशक के कर्तव्य व दायित्वों की विवेचना करो।

13. How will you verify the following in a bank audit.  
एक बैंक अंकेशण में आप निम्नलिखित मद्दों का सत्यापन किस प्रकार करेंगे।  
(i) Cash Balance  
(ii) Investments  
(iii) Building

रोकड़ शेष  
विनियोग  
भवन

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

334

## M.Com-09

Examination June - 2015

### M.Com (Final)

#### Cost & Management Audit

#### Paper - M.Com-09

Time : Three Hours /

Max. Marks : 80

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any two disabilities of a cost auditor.

परिव्यय अंकेक्षक की कोई दो असमर्थताएं बताओ।

- (ii) Write any two rights of a cost auditor.

एक परिव्यय अंकेक्षक के कोई दो अधिकार लिखो।

- (iii) Write phases of cost audit.

लागत अंकेक्षण के रूपों को लिखो।

- (iv) Write the meaning of management Audit.

प्रबन्ध अंकेक्षण का अर्थ बताओ।

- (v) What area covered under "Review of Production function".

उत्पादन सम्बन्धी कार्यों की समीक्षा में कौन से क्षेत्र समाहित होते हैं?

- (vi) What is supplementary Audit?

पूरक अंकेक्षण क्या है?

- (vii) Write methods of reviewing internal control

आन्तरिक नियंत्रण की समीक्षा करने की निधियां लिखो।

- (viii) Write the objects of reviewing the information system.

सूचना प्रणाली की समीक्षा के उद्देश्य लिखो।

- (ix) What do you mean by Results Audit under personnel audit.

सेवावर्गीय अंकेक्षण के अन्तर्गत परिणाम अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?

- (x) Define marketing Audit.

विपणन अंकेक्षण की परिभाषा लिखो।

### Section-B (Short Answer Questions)

#### खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

$$4 \times 8 = 32$$

**नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write the factors which are kept in mind while preparing management audit programme.

प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय किन-किन बातों का मासिक में ध्यान रखना पड़ता है, उन्हें लिखिए।

3. Explain in brief the provisions of section 227 (4A) of the companies Act.

क. अधिनियम की धारा 227 (4A) के प्रावधानों को संक्षेप में समझाइए।

4. Give review procedure for the purchase of capital goods.

पूंजीगत माल के क्रय के सम्बन्ध में समीक्षा प्रक्रिया दीजिए। How will you review the organisation of sales department?

5. आप विक्रय विभाग के संगठन की समीक्षा किस प्रकार करेंगे। 6. Write appointment process and rights of a cooperative auditor.

सहकारी अंकेक्षक की नियुक्ति प्रक्रिया व उसके अधिकारों को लिखो।

7. Explain quantified methods of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण की संख्यात्मक विधियों को समझाइए।